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Sprava o opravnenom merani emisii
zo spaPovacieho zariadenia — kotla K7 pri spalovani ¢ierneho uhlia, biomasy a ZPN
v Teplarni — Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.,
Priemyselna 12, 965 63 Ziar nad Hronom

Ndzov akreditovaného skisobného laboratériv Nérodna energeticka spoloénost’ a.s.
oprivnenej osoby podla § 20 ods. 2 pism. a) Laboratdrium emisnych merani

zdkona & 13772010 Z.z.:

Cislo spravy: ~ 11/050/2016

Prevadzkovatel’:

Miesto/lokalita:

Drul opravneného merania;

Cislo objedndvky:
Dadtum objedndvky:
Deri opravneného merania:

Osoba zodpovednd za oprdvinené
meranie ~ vedici technik podl'a

§ 20 ods. 3 zakona & 137/2010 Z.2.:

Sprava ebsahuje:

Uéel opravneného merania:

Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
ICO: 43769233

Datum: 5.4.2016

Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

1CO: 44 069 472

Teplareil — Veolia Utitlities Ziar nad Hronom, a.s. , Priemyselnd 12,
965 63 Ziar nad Hronom

Opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli€iny, ktorou je
vyjadreny emisny limit, podFa § 20 ods. 1 pism. a) bodu I zikona &.
13720140 Z.z. 0 ovzdusi

NO131610339
22.3.2016

30.3.2016

Dr. Ing. Jozef Soltés, CSe.

rozhodnutie MZP SR o vydani osvedéenia zodpovednej
osoby &. 37881/2014 zo diia 7. augusta 2014

i1 stran

5 prilch

Dalsic periodické opravnené meranie TZL, SO;, CO, TOC a NOx v odpadovom plyne vypiitanom z kotla
K7 pri spalovani &ierneho uhlia, biomasy a ZPN v Teplarni — Veolia Hilities Ziar nad Hronom, a.s.,
Priemyselna 12, 965 63 Ziar nad Hronom, § 9 ods. 5 pism. a) bod 1 vyhlagky MZP SR &. 411/2012 Z. z. za
tuicelom preukdzania dodrZiavania ustanovenych emisnych limitov.
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Sahrn

Teplareti — Veolia Utifities Ziar nad Hronom, a.s., Priemyselna 12,
Previdzha 965 63 Ziar nad Hronom

VAR PCZ: 171009

prevadzka: nepretr¥ita, podla poZiadaviek dispefingu

Cas previdzky technolégia: emisne viacreZimové, kontinudlne emisne ustdlend
Zdroje / zariadenia vzniku emisit Kotol K7 pri spalovani gierneho uhlia, biomasy a ZPN (komin 200 m)
Merané zlofky TZ1., NOx ako NO,, CO, TOC, SO

Vislediy merania hmotnostnd koncentracia zloZky v spalinach v mg.m

Cislo zdroja / zariadenia veniku emisif K7

. Priemerud hodno-|  Maximum Emisny limit R:c,' an Upozornenie
Merand ., . . s najyyssimi na
v N ta (koncentrdcia) | (koncentricia) (koncentricia) A . .
zloZhka gl g’ gl Y emisiami selad / nesn-
& 8- £ [dno / nief’) lad*)
Zariadenie: K7 - max.
Prevadzka: tierne uhlie, biomasa, zemny plyn; 92 % menovitého tepelného prikonu
TZL 2 18,9 19,2 86 ano silad
NOx ako NO. 2 507 520 535 ino silad
COo 2 484 49,2 225 ano stilad
TOC 2 1,6 1,8 50 ano silad
SO, 2 1028 1045 1520 ano siilad

1y Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostne] koncentracie: 0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn, kyslik referenény 6 % objemu.
2y posiadavky dodr¥ania EL: Rozhodnutic §3769/518/01PK/470330206/2006/M3 zo diia 29.12.2006, vydal SIZP 1ZP Banska Bystrica
3) Podra prilohy &. 2 Zasti B prvého bodu vyhlasky MZP SR & 411/2012 Z.z meranie vykonané vo vybranom vyrobno-prevadzkovom
teZime, podas ktorého s01 emisie v¥etkych znetistujicich latok podPa tedric a praxe najvysie

) Poziadavka dodr¥ania emisného limitu § 18 ods.2 pfsm. a) Vyhlagky MZP SR & 41042012 Z. 7.,

Poucenie o platnosti upozornenia na silad/nesilad: Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravne-
ného merania a nazor o stlade/nestilade objektu opravnendho merania emisii s uréenymi poZiadavkami nie s
stihlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdugia podla vieobecne zavéznych pravnych predpisov a ani
nezakladajii narok na vydanie siihlasu.
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Zoznam priloh spravy
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Zoznam pouzitych skratiek

DN -~ menovita svetlost’

EL —emisny limit

EMS — elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)
IPP — Interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spoloénostou a.s,
JH - - jednotliva hodnota

N — pocet jednotlivych hodnét meranych emisnych velidin
0A -~ pdberova aparatiira

000v — organ ochrany ovzdudia

RID — riadend internd dokumentacia

RIZ — riadeny interny zaznam

TPP — technicko-prevadzkové parametre

ZL — znetist'ujica latka

$tandardné stavové podmienky — teplota 0 °C a tlak 101,3 kPa
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i Opis ucelu opravneného merania

Dalsic periodické opravnené meranie TZL, SO,, CO, TOC a NOyx v odpadovom plyne vypi§tanom z kotla K7
pri spalovant &ierneho uhlia, biomasy a ZPN v Teplérni — Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s., Priemyselna
12, 965 63 Ziar nad Hronom, § 9 ods. 5 pism. a) bod 1 vyhlasky MZP SR &. 411/2012 Z. 2 za Gelom preuka-
zania dodrZiavania ustanovenych emisnych limitov.

2 Opis prevadzky a spraciivanych materialov

Predmetom opravneného merania boli odpadové plyny odvadzané z kotla K7.

Princip technoligie

Zdroj zneCistovania ovzdudia pozostava z dvoch parnych vysokotlakovych kotlov spalujicich ako hlavné pali-
vo &ierne vhlie a z jednej spalovacej turbiny, ktora spafuje ZPN. Predmetom opravneného merania bol kotol
K7. Vyrobena vysokotlakova para je z neho privadzana do parnych turbin. Para na vystupe z turbin je vyuZivana
v ramei podniku, resp. po jej transformécii na horicu vodu je vyuzivana jednako v podniku ako aj na vykurova-
nie mesta.

Dotknuty parny kotol je obehovy s prirodzenym obehom, bubnovy, vybaveny 4 veuntilatorovymi miynmi, kto-
rymi je tuh€ palivo pomleté na prafok a d'alej dopravované do spalovacej komory kotla. Okrem toho je kotol
vybaveny aj 4 plynovymi hordkmi, ktoré sliiZia na stabilizacie a méZu nahradit’ uhlovia prevadzku plynovou pri
dostahnuti menovitych parametrov kotla. Spaliny st z kotlov cdtahované cez elektrofiltre spalinovymi ventils-
tormi a vovadzané do spoloéného komina.

Tabulka 2.1.1 Techniciké idaje o zariadeniach

Pol. | Ndzov parametra Hodnota Jednotka
1 Tdentiftkaény ndzov zariadenia K7

2 Druh zariadenia _granuladny, parny, vysokotlakovy kotol

3 Typ zariadenia obehovy, bubnovy, 2-tahovy

4 Virobné &islo zariadenia 2312

5 Vyrobea zariadenia SES Timade

6 Rok wroby 1985

7 Menovity parny vwkon 75,00 t/h

8 Menovity tepelny prikon : 66,3 MW
9 Palivo ¢ierne uhlie

10 Reguldicia tepelného prikonu hordkov plynula

11 Podet hordkov 4

12 Druh hordkov praskovy

13 Menovitd teplota pary 465 °C
14 Menovity tlak pary 3,8 MPa
15 | Udinnost kotla 84,5 %
16 Regulacny rozsah prikonu 30(so stab.), 45 aZz 75 t/h

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je technoldgia zaglenené podFa prilohy &.2 k Vyhlagke MZP
SREA411/2012 Z. z.:

—na udéel vol'by vyrobno-prevadzkového reZimu: emisne viacreZimova;

— podl'a Easového trvania a charakteru zmien emisii na 08ely vol'by poétu jednotlivych merani, trvania periody
jednotlivého merania: kontinualna emisne ustalenit technologia,

Palivd a suroviny

V kotle K7 sa pri merani spal'ovalo:

¢ Cierne uhlic Silesa, s deklarovanou vyhrevnostou 19,0 M¥/kg, pri obsahu vody 17,60 % a s obsahom popo-
lovin 20,43 % - podiel 80,10 %,

s zemny plyn s hodnotou spalného tepla 10,785 kWh/m? (pri 15°C 101,3 kPa a rel. vlhkosti ¢=0) — podiel
14,90 %,

e biomasa s priemernou vyhrevnostou 10,04 Ml/kg - podiel 5,00 %.
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Zariadenia na zachytavanie a zniZovanie emisit

V procese spalovania predmetného zmesného paliva vznika ako vedlajdi produkt odpadovy plyn
s nasledujicimi znedistujicimi latkami: tuhé zne&istujice latky, oxid siridity, celkovy organicky uhlik, oxidy
dusika a oxid vhol'naty.

Odpadové plyny z jednotlivych kotlov si vedené cez elektrické odluCovale s ciclom zniZenia obsahu TZL
v odpadovom plyne. Pre kazdy kotol si k dispozicii 2 odludovade. KaZdy z odludovacov je trojsekény, o za-
bezpeduje dostatotné &istenie spalin aj pri sprisneni emisného limitu TZL.

Odpadové plyny z kazdého kotla st odvadzané do ovzdusia spoloénym kominom s vy§kou 200 m.

Zoznam dokladov a podkladov

Tabulka 2.2  Zoznam dokladov a podkladov o meranom zariadeni

Pol. |C. dokumenticie Ndzov dokumentdcie Ddtum vydunia
1 [PVCHA-13INOI3 Prevadzkovy a bezpednostny predpis pre kotol & 7 -
2 |11/116/2015 Sprava o opravnenom merani emisii 10.1.2016

zo spalovacich zariadeni — kotla K7 pri spafovani &ierneho uhlia, biomasy a ZPN
v Teplami — Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s., Priemyselnd 12, 965 63 Ziar nad
Hronom

3 Opis miesta opriavaeného merania

Meragcie miesta pre meranie hodndt emisii plynnych a tuhych ZL - existujiice miesta st umiestnené na spalino-
vodoch medzi ventilatorom a zadstenim do komina a vyhovuji poztadavkam technickej normy STN EN 15259.
Nakres umiestnenia meracich miest a odbernych bodov je v prilohe €. 3. Pre overenie homogenity pridenia
v potrubi bolo vykonané sietové meranie rychlosti a koncentracie ZL. Zdznam z pomocnych merani na overenie
homogenity pradenia plynu podla poziadaviek STN EN 15259 je v prilohe &.4.

4 Meracie a analytické metddy a vybavenie

Metdda a metodika merania koncentrdcie znecistujiicich ldatok

Tabulka 4.1  Zoznam pouZitych pracovaych postupov a technickych noriem

Merand Ndzov metodiky Oznadenie Oznadenie pracov-

velilina ného postupu

TZL Ochrana ovzduia. Stacionarne zdroje zne&isCovania. Stanovenie nizkych STN EN 13284-1 |IPP4 (30.4.2015)
hmotnostnych koneentracii TZL. Cast']: Manudlna gravimetricka met6da

NOx-NO: Ochrana ovzdugia. Stacionarne zdroje znetistovania. Stanovenie lmotnostnej  |IM2 M2 (30.4.2015)
koncentracie oxidov dusika. Pracovné charakteristiky automatizovanych STN IS0 10849
meracich systémov

CcO Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej STN EN 15058

koncentracie oxidu uholnat¢ho (CO). Referenéna metoda: Nedisperznd
infrafervend spektrometria

02 Ochrana ovzdugia. Stacionarne zdroje emisif. Meranie objemovej kencentracie [STN EN 12039
kyslika (O2). Referenénd metdda: paramagnetizmus.
SO QOchrana ovzdu¥ia. Staciondrne zdroje znedistovani. Meranie hmotnostnej M2
koncentracie oxidu siriitého. Pracovné charakteristiky automatizovanych STNISO 7 935
meracich systémov
TOC Ochrana ovzduSia. Staciondrne zdroje znedisfovania. Meranie hmotnostne IM2 IM2(30.4.2015)

koncentracie celkového plynného organického uhlika v odpadovych plynoch z [STN EN 12619
procesov pouZivajicich rozp¥tadia. Kontinudlna metoda s
plamediovoionizatnym detcktorom

rychlost, obj. |Ochrana ovzdugia. Staciondrne zdroje znedistovania, Manudlne stanovenie STN EN IS0 1PP6 (30.4.2015)
prietok hmotnostnej koncentracie tuhych znedistujticich latok 16911-1
vlhkost' Ochrana ovzdugia. Staciondrne zdroje emisii. Stanovenie vodnych par STN EN 14790  |IPP3(30.4.2015)
v potrubiach

Potet jednotlivych merani hodnt emisnych velidin na preukézanie dodrzania EL bol naplanovany podla prilo-
hy &. 2 &dasti E vyhlasky MZP SR €. 4112012 Z. z.
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Tabulka 4.2  Podet uréenych a vykonanych merani pre zistenie idajov o dodrzani EL

Zariadenie / Prikon [MW] | Metéda merania Druli meranian | Podet merani / peridda merania | Zhodnotenie

pnh‘vo uréend skutoénost’ por}’m merani
K7/ &iernc uhlie, . priebend (0,,CO,TOC, NOy, 50} diskontinualne, ., . i
ZPN, biomasa 50 aviac manudlna (TZL) dalgie periodické 2 /60 minht 2 / 60 mindt dodrZané

Meracie zariadenia

Meranie koncentracii CO, SO, NOx, TOC a O, sa vykonalo pouzitim mobilného EMS MRU VarioPLus ,,In-
dustrial* (v. & 061567) kontinudinym odberom vzoriek plynu ajeho vyhodnotenim metédami NDIR (CO,
TOC), ECH (NOy, SOz a O).

Koncentrdcia TZL - bola stanovena manualne, gravimetrickon metédou — s izokinetickym odberom s OA
Regon (vyrobné &islo 0593) a odberovou sondou s integrovanou Pitotovou ,,1.“ rirkou zo zachytenych TZL na
filtri a sudasne meraného objemu plynu odberovou aparatirou. Meranie ostatnych siivisiacich veli¢in pouZitych
pri merani TZL (teplota, atmosféricky tlak, absolutny tlak, rychlost’ priidenia) bolo vykonané rovnakou
odberovou aparaliirou,

Vihkost v odpadovom plyne bola stanovend metédou s pouZitim odberovej aparatiry MRU VarioPlus
LIndustrial® meranim zisfovaného objemu odpadového plynu cez vymrazovacie zariadenie. Hmotnost
zachytenej vodnej pary sa zistila cez uréenie objemu v kalibrovanom odmernom valci. Objemova koncentracia
vodnych pér sa stanovila podielom zistené¢ho objemu vodnych par a odsatého objemu plynu prepoditaného na
§tandardné stavové podmienky.

Za Odelom zistenia objemového prietoku odpadového plynu bolo vykonané meranie rychlosti pridenia
odpadového plynu v potrubi sibezne s jednotlivymi odbermi vzoriek TZL. Objemovy prietok odpadového
plynu bol vypo&itany s pouZitim nameranych rychlosti v odberovych bodoch v meracom priereze a zistenych
rozmerov potrubia (plochy prierezu).

Opatrenia na zabezpecCenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Tesnost’ odberovej trasy aparatiry na odber TZL sa overila pred meranim po zostaveni odbernej aparatiry utes-
nenim vstupu odberovej sondy tesnou zdtkou a spustenim odberového Eerpadla. Po zapnuti odsavacicho zaria-
denia nebol pozorovany Ziaden prietok odberovou aparatiirou a teda od€itand hodnota nebola viicsia ako 1 % z
menovitého prietoku, ¢o je splnenie poziadavky na tesnost’ podla IPP4. Vysledok skgky je uvedeny v prilohe
¢, 2 — stanovenie TZL.

Tesnost’ odberovej trasy MRU VarioPlus ,Industrial“ na meranie plynaych zloziek sa skontrolovala tak, Ze na
vstup do odberovej sondy sa napojil pomocou silikénovej hadi¢ky a T- kusa nulovy plyn (Nz). Vetky meracie
senzory po vpusteni plynu vykazovali hodnoty velid¢in pod ich detekény limit, €o je spinenie poZiadavky na
tesnost’ podla IPP1, resp. IM2. Overenie tesnosti EMS je zdokumentované v prilohe € 2 — meranie plynnych
Z1.

- Vysledky slepych skisok

Po vykonani série odberov TZL sa vykonala skiska sithrnnej slepej vzorky odberu podla bodu 9.7.3 IPP4. Vy-
sledok slepej skiisky vyhovel, lebo bol pod uréend hranicu 2 mg.m?, resp. 10 % EL a je uvedeny v prilohe & 2
— stanovenie TZL.

- Funkcnd kontrola emisného meracieho systému

Bola vykonan4 funk&na kontrola EMS MRU VarioPlus ,,Industrial” tak, Ze na odberovii sondu sa napojil pomo-
cou silikénovej haditky a T- kusa kalibragny plyn /tabulka 4.3/. Displej analyzatora EMS sprévne reagoval na
hodnoty veligin skiobného plynu. Zdokumentovanie funk&nej kontroly EMS je v prilohe &. 2 — meranie plyn-
nych ZL.

- Stlad s izokinetickymi kritériami

Podas odberov TZL sa vykonava kontrola izokinetiky odberu a porovnanie s pripustnou odchylkou od izokine-
tiky: aktudlny prietok po&as odberu nesmie byt rozdielny o viac ako - 5 % aZ + 15 %, inak je meranie neplatné.
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¥

Skutoéné hodnoty parametra izokinetiky (w:/w/) v percentach s uvedené v prilohe &. 2 — stanovenie TZL v tab,
2.3. Vietky hodnoty si v intervale 95 % az 115 %, €im je podmienka izokinetiky splnena.

- Kontrola paramefrov analyzdtora

Parametre analyzatorov EMS (drift v nulovom a referenénom bode; pri tiplnom zostaveni EMS) boli naposledy
skontrolované dna 18.3.2016 s pouZitim certifikovanych kalibraénych plynov uvedenych v tabul’ke 4.3. Kontro-
lou bolo zistené, Ze predmetné EMS spliiajii poZiadavky technickych noriem podFa tabulky 4.1. Vysledky kon-
troly si archivované u opravnenej osoby v RIZ 21, kalibraéné certifikaty pouZitych kalibraénych plynov v RIZ
32. Peridda kontroly je 14 dni.

Tabulka 4.3 Pouzité certifikované kalibra¢né plyny

Pol. | Cislo fiage Objem ZloZenie Skutoéni hodnota Roziirena neistota®

NO 0,0964 % objemu + 0,0020 % objemu

101 CO 0,2497 % objemu + 0,0050 % objemy

1. | 0468H o)) 0,2411 % objemu + 0,0049 % obiemu
Déatum analyzy / stabilita 06.08.2014 24 mesiacov

Nadviiznost’ na primdrny etalon | Kalibra¢ny list & 20143301 {akreditované laboratérium SCS 026)

101 CsHe 0,0441 % objemu + 0,0009 % objemu

2 | DG3710 O 21,92 % objemu + (0,44 % objemu

Détum analyzy / stabilita 09.03.2015 60 mesiacov

Nadviiznost’ na primarny ctalén | Kalibradny list & 20150926 (akreditované laboratérium SCS 026)

Poznimksa Kk tabuPke 4.3
horny index I- roz3itens neistota s koeficientom pokrytia k = 2 pri 95 % ¥tatistickej pravdepodobnosti, vyjadrend v jednotke hodnoty

Urcené poziadavky a osobitné podmienky oprdavneného merania

Podmienky vykonania opravneného merania tdajov o dodrzani uréeného EL ustanovenych vo vykonévacich
predpisoch a urenych organmi ochrany ovzdusia st uvedené v nasledujtcej tabulke 4.4.

Tabulka 4.4 Ustanovené a uréené podmienky vykonania oprdvneného merania
C. pol. | Poiadavka Predpis
f. Vymedzenie zariadenia z hl'adiska - § 8 ods. 2 pism. a) vyhlagky MZP SR €410/2012 Z.z.
uréenia EL
2. Clenenie zariadenia podl'a platnosti EL | neuplatiiuje sa
(povolenia / uvedenia do prevadzky)
3. El. — hodrota K7 - NOy, vyjadrené ako NO, — 535 mg.m, CO— 225 mg.m?, TZL — 86 mg.m>, $O,— 1520

mg.nv’, TOC — 50 mg.m™

4. EL - platnost / vyjadrenie koncentracie Rozhodnutie 8.3769/5 E8/OtPK/470330206/2006/M§ zo dita 29.12.2006, vydal SIZP IZP Banska
Bystrica

EL - platnost / reZim Rozhodnutie &3769/5 [8/0IPK/470330206/2006/M3 zo dita 29.12.2006, vydal SIZP IZP Banska
Bystrica

5. d'al3ie ¥pecifické podmienky platnosti | nie st

6. EL preukazované meramim pre palivo | NOy, vyjadrené ako NO, , CO, 50,, TZL, TOC

7. Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostni koncentrécia ZL v odpadovem plyne platf pre kadé miesto
odvadzania odpadového plynu zo staciondrneho zdroja alebo fasti zdroja do ovadusia, za ktorym
u¥ nedochadza k technologicky riadenému zniZovaniu mno#stva zaedist'ujice] ltky - § 6 ods. 6
pism. a) vyhladky 4102012 Z. z.

8. Interval periodického merania 6 mesiacov — § 9 ads. 5 pism. a) bod | vyhldsky & 411/2012 Z. z,
termin opravaeného merania 3 roky - CO pri najniom povolenom menovitom prikone

9. EL preukazované inym spdsobom nie s

10. nepreukazované EL nie st

PoZiadavky dodrZania EL

11, uréené poZiadavky Ziadna hodnota v ka¥dej sérii jednotlivych merani neprekrodi hodnotu EL - §18 ods.2 pism, a)
EL - hodnotenie dodrzania Vyhlasky MZP SR £.410/2012 7, 2.

12 uplatnené prisneisie kritérium prisnejdie kritéria sa neuplatfinja

13, zohladiovanie neistoty neistota sa nezohPadiiuje

Osobitné podmienky opravnencho meranta, ktor¢ sa vztahui na vyrebno-prevadzkovy reZim akebo na po#iadavky dodriania EL
14. skriteny text povolenej o. podmienky [ nie st
struény dévod povolengj 0. podmienky | osobitna podmienka nebola
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7
5 Podmienky prevadzky podas opravnenych merani

5.1 Previdzka

Tabulka 5.1.1 Mozné vyrobno-prevadzkové rezimy
Prevddzkoyy refim | Reguldcia Popis
min. a¥ max. automatickd | tepelny prikon zdvisly od odoberaného mnoZstva tepla
min. aZ max, manuaina tepelny prikon zdvisly od nastavenia obslyhy
TabuPka 5.1.2 Skutoéné vyrobno-prevadzkové reZimy pocas merania

Prevddzhovy refim

MAX manuaina

Reguldcia Popis
podmienka merania podfa Prilohy &.2 bod B/6 k vyhlagke & 411/2012 Z.z., ustilend previdzka,
nastaveny kontantny tepelny prikon, hodnota uvedend v tabulkich bodu 6.2

Diskontinualne meranie bolo vykonané vo vybranych vyrobno-prevadzkovych rezimoch, podas ktorych si
emisie vietkych ZL podl'a tedrie a praxe najvyssie.
Pri opravnenom merani bol vykon kotla nastaveny podl'a poziadaviek dohodnutych pred meranim. Prevadzkové

parametre sa pohybovali v rozsahu stanovenom dokumentaciou. Veduci technik sledoval TPP zariadeni podas
merania a zapisoval ich do pripravenych tabuliek v intervale 15 mintt a sa zhrnuté v tabulke 5.1.3 (pre menovi-

ty prikon).

Tabul’ka 5.1.3 Podstatné TPP podas merania

Zariadenie / virobno-previdzhovp refim K7 /max.
Menovitd

Parameter Jednotha hodnota v PD Hodnota (n)

Mnof#stvo pary na vystupe z kotla t/h 75 68-70

Teplota pary na vystupe z kotla °C 465 434 - 439

Tlak pary na vystupe z kotla MPa 3,8 3,7

Teplota spalin za kotlom °C neudand 201 - 203

Poznimky k tabulke 5.1.3
v stipci Hodnota PD“ sii uvedené podstatné TPP uvedens v dokumentécii /17, kioré modno sledovat’ potas merania, v stipei Hodnota (n) uvedené
hodnoty podstatnych TPP zaznamenanych polas merania.

Koépie zaznamov, vykonanych zodpovednou osobou st archivované a dostupné na nahliadnutie u opravnenej
osoby v prislusnej zloZke RIZ 12. Zaznamenané hodnoty, ktorych limitné hodnoty st uvedené v tabulke 5.1.3,
boli porovnané s dokumentaciou a neboli najdené nepovolené odchylky povolenych rozsahov.

5.2 Zariadenia na Cistenie odpadového plynu

Odpadové plyny z jednotlivych kotlov su vedené cez elektrické odlu€ovace s ciefom zniZenia obsahu
TZL v odpadovom plyne. Pre kaZdy kotol su k dispozicii 2 odluovade, Kazdy z odlugovadov je troj-
sek&ny, Co zabezpeluje dostato&né Cistenie spalin aj pri sprisneni emisného limitu TZL.

6 Vysledky opravneného merania a diskusia
6.1 Vyhodnotenie prevdadzkovych podmienok pocas oprivaenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinualneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom reZzime podia § 6
ods. 5 pism, a) aZ ) VyhlaSky MZP SR &.411/2012 Z. z., pri ktorom:

a) je uréeny EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané pri vyrobno-prevadzkovych reZimoch, pri ktorych sa predpoklada najnepriazni-
vejsi vplyv ZL; podrobnosti o silade zvoleného vyrobno-prevadzkového reZimu s poZiadavkami s zdokumentované
v bode 5.1 spravy a o uréenych EL pre zvoleny vyrobno-prevadzkovy reZim st v tabulke 4.4 spravy.

b) plati povinnost’ dodrzania uréeného EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané pri vyrobno-previadzkovom reZime za ustalenej prevadzky; podrobnosti o stlade
s poZiadavkami — priebeh merania sit zdokumentované v bode 5.1 spravy a v tabulkach bodu 6.2 sprivy, ustilenost’
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prevadzky podas merania je zdokumentovana grafickym zapisom kontinualne meranych emisnych veli¢in v prilohe & 5
spravy.

¢) st spinené podmienky zist'ovania Gdajov o dodrZani uréenych EL podla:

1. dokumentacie
Zhodnotenie: V dokumentacii nie st uréené podmienky zistovania fidajov o dodriani uréenych EL.

2. podl'a osobitného predpisu, sthilasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia
Zhodnotenje: Meranie bolo vykonané pri tepelnom prikone uvedenom v tabufkéach bodu 6.2 resp. 5.1 sprévy. Pod-
mienky zistovania fidajov podla rozhodnutia organu ochrany ovzdu$ia nie st urfené. Podrobnosti o silade dodrZania
EL podl'a osobitnych predpisov st zdokumentovangé v bode 6.2 spravy.

d) si splnené osobitné podmienky diskontinuaineho merania
Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania, ktoré sa vztahuji na sposob prevadzky, neboli uréené.

) sa zistia reprezentativne a vedecky oddvodnené hodnoty emisnej velidiny podla normativnych aj odporiéa-
nych poziadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej velidiny, ktord zodpoveda
poziadavkam podl’a § 13 vratane dodrZania prislugnej presnosti vysledku
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané pedPa platnych noriem STN EN 13284-1 (TZL), STN ISO 10849 (NOx), STN
EN 15058 (CO), STN EN 12619 (TOC), STN 150 7935 (502} a STN EN 14789 (O2), neistota vysledku merania vypo-
&itana podra prilohy G STN EN 13284-1 (TZL), podla prilohy D STN EN 14792 (NOy), podfa prilohy B STN EN
15058 (CO, SO}, podla prilohy A, resp. STN EN 14789 (O,); podrobnosti o siilade metodiky s poZiadavkami s zdo-
kumentované v bode 4 spravy a o silade neistoty s poZiadavkami v bode 6.2 spravy.

f) s parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych a odluovacich zariadeni v siilade s platnou doku-

mentaciou a s podmienkami prevadzky a merania urfenymi v stthlase, v rozhodnuti alebo v integrovanom
povoleni a sifasne zodpovedajit beznym hodnotam '
Zhodnotenie: V integrovanom povoleni nie s uréené poZiadavky na parametre paliv a na TPP zariadeni. V meranom
zariadeni sa pofas merania spalovali palivd s vyhrevnost'ou uvedenou v bode 2 spravy; porovnanim normativnych
a skuto&nych hodndt podstatnych TPP zariadenia moZno konitatovat, Ze pogas vykonu merania bola previdzka
v sttlade s dokumentaciou. -

Previdzka vyrobnych a d’al8ich zariadeni ovplyviiujiicich priebeh opravnenych technickych ¢innosti bola podas
opravneného merania v siilade s dohodnmutymi podmienkami pred meranim vo faze planovania merania.

Plynné aj tuhé Z1. boli odobraté podla metodik a pomocou EMS a odberovych aparatir uvedenych v bode 4
spravy za ¢as odberu uvedeny v tabulkich bodu 6.2 spravy, resp. v prilohe &. 2 spravy. Opravnené meranie bolo
vykonané podla metodik uvedenych v osvedéeni o akreditdcii bez odchylok. Vietky &innosti shvisiace
s opravnenym meranim boli vykonané bez subdodavok.

Meranie objemovej koncentracie plynnych Oz Z nameranych [-minditovych hodndt objemovej koncentracie O,
sa vypo¢itala strednd hodnota za 60 min. vyjadrena v % objemu.

Meranie hmotnaostnej koncentrdcie plynnych ZL: Namerané I-minutové hodnoty objemovej koncentracie ZL. sa
prepoditali podFa prepoétovych vztahov v &asti I1. prilohy &. 8 vyhlagky MZP SR &. 410/2012 Z.z. na hmotnost-
né koncentracie Z1. v mg.m™ pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne. Z 1-mindtovych hodnot
hmotnostné koncentracie Z1. sa vypo&itala strednd hodnota za 60 min. a nasledne prepoéitala na referenény ob-
sah kyslika 6% objemu. Této hodnota je jednotlivou hodnotou, vyjadrena pri §tandardnych stavovych podmien-
kach, suchom plyne a referentnom obsahu kyslika 6% objemu. Zdokumentovanie stanovenia hmotnostnej kon-
centracie plynnych ZL je v prilohe &. 2.

Stanovenie hmotnostnej koncentrdcie TZI sa vykonalo zachytdvanim tuhych &astic na planarny filter zo skle-
nych vlakien pri izokinetickych podmienkach odberu. Filtre boli pred meranim v laboratériu vysugené
a odvéazené, Po odbere, ktory kaZdy trval 60 mintt, sa filtre so zachytenymi TZL previezli do laboratoria, vysu-
$ili a odvazili. Hmotnost” TZI. bola nasledne vypoéitand ako rozdiel hmotnosti filtra po a pred meranim
s pripo€itanim nanosov spred filtra. Objem odsatej vzorky pri $tandardnych stavovych podmienkach a suchom
plyne bol zisteny odberovou aparatiirou a postupom opisanym v bode 4 spravy. Hmotnostna koncentracia TZL,
ktora je jednotlivou hodnotou merania, sa vypoéitala ako podiel hmotnosti zachytenych TZL a odobratého ob-
Jjemu spalin prepoditaného na Standardné stavové podmienky, suchy plyn a referenény obsah kyslika 6% obje-
mu. Zdokumentovanie stanovenia hmotnostnej koncentracie TZL je v prilohe &. 2,

Tieto jednotlivé hodnoty hmotnostnej koncentracie ZL, boli vyjadrené ako priemerny vysledok merania za jed-
nu Gasovil periodu merania (60 miniit), ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnét. Tento vysledok
s priblizne 95 % Statistickou pravdepodobnoston moZno oddvodnene priradit” hodnote meranej hmotnostnej
koncentracie a vyhodnotit' ako strednd hodnotu podfa prilohy &.2 &sti C bodu 4, vyhlasky MZP SR &.
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411/2012 Z.z. Jednotlivé hodnoty meranych veli¢in boli vyjadrené v rovnakych jednotkach a pri rovnakych
referenénych podmienkach ako emisny limit zaokrihlené podla normalizovanych pravidiel zaokrihlovania
(STN ISO 80000-1 VeliCiny a jednotky. 0.¢ast” Vieobecné zasady) podla pravidla zaokrihlPovania B. Vypodi-
tané jednotlivé zaokrihlené hodnoty st nameranymi hodnotami emisnych veli¢in, ktoré st uvedené v tabulkéch
v bode 6.2 spravy.

Prehladna tabulka normativnych a skutoénych parametrov merania je podia zasady vykonu opravneného mera-
nia uvedenej v prilohe €. 3 bode 14 k zakonu ¢. 137/2010 Z.z. uchovana a dostupna k nahliadnutiv u opravnene;j
osoby v prislunej zlozke RIZ 12,

Technické podmienky merania podla pravnych predpisov boli dodrzané. Prehladné tabulky plnenia podmienok
sit uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prisludnej zlozke RIZ 12.

Dria 22.3.2016 boli so zastupcom prevadzkovatel'a prerokované podmienky merania, opatrenia tykajlice sa me-
rania, bezpe€nosti prace, moznosti pripojenia EMS na zdroj el. prudu uvedené v Protokole o podmienkach me-
rania a oboznamenie s prislufnou prevadzkovou dokumentaciou. Bol dohodnuty termin merania na 30.3.2016
a vyhotoveny Plan merania uvedeny v prilohe & 1, oba dokumenty archivované u oprivnenej osoby
v prislusnej zlozke RIZ 12. Diia 30.3.2016 bolo vykonané opravnené meranie emisi{ v dasovych intervaloch
uvedenych v tabulkach bodu 6.2 spravy.

Informdcia o vyhlaseni prevadzkovatela

Zodpovedny zastupca prevadzkovatela, Ing. Martin Ciger, veduci prevadzky vyroby tepla a elektrickej ener-
gie, vydal v mene prevadzkovatel'a zdroja po ukonéeni opravneného merania pisomné vyhlasenie zodpovedného
zastupcu o tom, Ze pocas vykonu opravnenych technickych €innosti zodpovedala prevadzka zdroja podmienkam
podl'a dohodnutych podmienok, platnej prevadzkovej dokumentacie, podmienok vréenych orgdnom ochrany
ovzdusia a v§eobecne zavéiznych pravnych predpisov, archivované u oprivnenej osoby v prisluinej zlozke RIZ
12.

6.2  Vysledky opridvinencho merania

TabulPka 6.2.1 Prehl'ad vysledkov merania

Previdzkovatel:  Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s. ‘ Détum merania; - 30.3.2016
INazov zdroja: Tepihrei - Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s. Zariadenie: K7
Vyrobno-prevadzkovy reZim:  MAX. (91 % menovitého tepelného prikonu)
i 1 i} 1 1 1
(‘fasovy interval Os Cco NOx - NO» 502 TOC ba odb TZL
vyhodnotenia JH [% obj.] Doba odberu
y : mg.m? | kgh | mgm® | kgh mg.m? | keh mg.m? |k mgan® | kgh
15:00 - £6:00 9,80 49,2 139815 493 (398814 1045 |844896| [4 {0,1109| 14:55-15:56 i8,6 | 1,5068
16:00 - £7:00 10,03 41,5 1371027 520 140,5099] t Oi0 |78 7i8E 18 {0,1441 | 16:05-17:06 102 [ 14926
Priemerna hodnota 484 13,8421 | 507 {40,1956] 1028 |81,6038) 10 {0,262 - [8,9 | 1,497
NEISTOTA VYSLEDKU
U %] 5.0 60 | 15 | 50 | 15 | 60 | 15 | 80| 15 ] - [ 29 | a1
Pozniamky k tabulke 6.2.1
horny index 1 — hmotnostnd koncentricia pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne a referenénom obsahu kyslika 6 %
objemovych
U — relativna rozSirend neistota s koeficientom pokrytia k = 2 pri 95 % §tatistickej pravdepodobriosti na Grovni limitnej hodnoty

uréeného parametra, vyjadrenda v % z nameranej hodnoty, pri TZL v jednotke ako merand veliding

Jednotlivd hodnota - vyhodnotend za 60 mint podla prilohy & 2 &ast’ C bod 4 vyhlasky MZP SR $411/2012 Z.z.

Casovy interval merania— tasovy interval, z ktorého bola vypogitana jednotliva hodnota

Cas merania ~ intervaly merania, potas ktorych bola hodnota referenéného kyslika vyrazne odlifnd od obvyklyeh hodndt, sa nebrali do dvahy
podPa prifohy & 2 #ast B bod 11 vyhlagky MZP SR £411/2012 Z 2.

Opravnené meranie bolo vykonané podla pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku
merania priradena neistota merania pod¥a prilohy osved&enia o akreditécii.

6.3  Overenie dovervhodnosti
Opravnené meranie bolo vykonané v stlade s poZiadavkami pre $pecificki oblast’ opravnenych merani, v siilade

s osveddenim o akreditacii, osvedéenim o notifikécii a osvedSenim zodpovednej osoby, s prirukou kvality
a s jej doplnkami bez odchylok.
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Pred zadatim opravneného merania boli preverené vietky zasady nezaujéosti opravnenej osoby, Statutarnych
zastupcov, zodpovednej osoby a technickych pracovnikov vo vztahu k objektu opravneného meramia, ka kona-
jicemu organu ochrany ovzdugia a k O¢astnikom konania a o ich splneni nie je Ziadna pochybnost. V dase vy-
konu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti o vieobecne zdviznych pravaych predpisoch, tech-
nickych normach a ostatnych $pecifikacidch na objekt opravneného merania atieto pri opradvnenom merani
uplatitovala.

Vietky pouzité meradla a skiSobné plyny opravnenej osoby maji platnii metrologickd nadviznost. Vykonanie
manualnych odberov a vyhodnotenie vysledkov opravneného merania vykonali osoby uvedené v prilohe osved-
denia o akreditdcii, ktoré mézu vykonavat prisluiné ¢innosti pre predmetny odbor a sféry uplatiiovania oprav-
neného merania za dohl'adu zodpovednej osoby — vediici technik — Dr. Ing. Jozef Soltés, CSc.

Spdsobilost’ vykondvat’ merania nestranne a ddveryhodne laboratorium preukazuje plnenim poZiadaviek normy
STN EN ISOAEC 17025.

Ohodnotenie neistoty vysledkov merani bolo vykonané v slilade s prisluénymi metodikami uvedenymi v tab,
4.1, ktoré s prebraté do IPP pre meranie a odber konkrétnej veliéiny/latky.

Oznamenie o objekte a adele opravneného merania, meranych udajoch, metodike opravnenych technickych
¢innosti a predpokladanej neistote vysledku merani bolo zaslané na SIZP InSpektorat Zivotného prostredia
v Banskej Bystrici odbor in8pekcie ochrany ovzdusia diia 22.3.2016.

Prevadzkovatel’ oznamil termin opravnenej inSpekcie zhody na Okresny drad v Ziari nad Hronom, Odbor staros-
tlivosti o Zivotné prostredie a SIZP, Inpektorat Zivotného prostredia v Banskej Bystrici, Odbor IPK listami zo
diia 22.3.2016.

6.4  Ndzory a interpreticie

Vypoditany hmotnostny tok ZL uvedeny v tabulke bodu 6.2.1 spravy bol zisteny vo vyrobno-prevadzkovom re-
Zime a ginnostiach a pri podmienkach poZadovanych na preukazanie dodrZiavania EL z nameranej hmotnostiej
koncentracie Z1. a objemového prietoku odpadového plynu, preto je pre vypocet mnoZstva emisie reprezentativ-

ny.

datum:5.4.2016
Dr. Ing. Jozef Boltés, CSc,

" Podpis osoby zodpovednej za opravaené
meranie — vedici technik podla § 20
ods. 8 pism. €) bodu 2 zikona &. 137/2010 Z.z.

@
OPRAVHERA D30BA

pedie § 20 ods, 2 zikona
E FATIZ030Z. 2

Liela osvsdient:

e/ daum: 5.4.2016

e
Dr. Ing. Jozef Soltés, CSc. \é\k@# p
.

Podpis Statatarneho zastupcu opravaenej asoby podla s e
§ 20 ods. 8 pism. e) bodu 1 zdkona & 137/2010 Z.z.
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Sihrn

Teplareit ~ Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s., Priemyselna 12,
Previdzka 965 63 Ziar nad Hronom

VAR PCZ: 171009
Cas previdzhy prevadzka: nepretr#itd, podl'a poZiadaviek dispetingu

technolégia: emisne viacreZimovd, kontinudine emisne ustdlend

Zdroje / zarindenia voniku emisii

Kotol K7 pri spalovani &ierncho uhlia, biomasy a ZPN (komin 200 m)

Merané glofhky TZL, NOx ako NO,, CO, TOC, S0,
Visledky merania hmotnostna kencentricia zloZky v spalinéch v mg.m™
Cislo zdroja / zariadenia viniku emisit K7
Merand Priemernd hodno- Maxinium Emisny limit . nf‘i z’;g,’ i Up 03::’:’!8"18
. N fa (koncentricia} | (koncentrdcia) (koncentricia) § RAJYpISIn , .
zloZka p——— mg.m] 1) Img.n 1)) emisiami sulad / nesi-
5- 8- g [dno / nief’) lad?)
Zariadenie: K7 - max.
Previdzka: tierne uhlie, biomasa, zemny plyn; 92 % menovitého tepelného prikonn
TZL 2 18,9 19,2 86 ano stlad
NOx ako NO; 2 507 520 535 dno stilad
CoO 2 48,4 49,2 225 ano salad
TOC 2 1,6 1,8 50 ano stilad
SO, 2 1028 1045 1520 ano silad

1) Stavové a referendné podmienky vyjadrenia hinotnostnej koncentracie: 0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn, Kystik referenény 6 % objemu.

2) Poziadavky dodrzania EL: Rozhodnutie 8.3769/518/0IPK/470330206/2006/M3 zo dila 29.12.2006, vydal SIZP IZP Banskd Bystrica
%) Podr'a pritohy &. 2 $asti B prvého bodu vyhlagky MZF SR &. 411/2012 Z.z. meranie vykonané vo vybranom vyrobno-previdzkovom
reZime, podas ktorého si emisie vietkych znedistujiicich Htok podla tedrie a praxe najvysiie

*) Poziadavka dodrZania emisného limity § 18 ods.2 pism. a) Vyhlagky MZP SR & 410/2012 7. z..

Poudenie o platnosti upozornenia na stlad/nesilad: Sprava o oprévnenom merani emisii, vysledky opravne-
ného merania a nazor o stlade/nestlade objektu opravneného merania emisii s uréenymi poziadavkami nie sit
sthlasom, ktory je vyddvany orgdnom ochrany ovzdugia podl'a vieobecne zdviiznych pravnych predpisov a ani
nezakladaji ndrok na vydanie sithlasu.
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PLAN MERANIA EMISI C. 12/050/2016
(podFa STN EN 15259)

Nazov akreditovaného skifobného Nirodna energetickd spolodnost as. Cislo zakazky: 050/2016
lahoratéria:
Prevadzkovatel:  Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s. Miesto merania: Teplareft — Veolia Utilities Ziar nad Hrenom,
a.5,
Previdzka: Teplareii — Veolia Utilities Ziar nad Hronom,
a.s.
Zkaznik: Dalkia Industry Ziar nad Hronom, a.s. Cislo objednavky: NOQ131610339 [ Datum: 223.2016
Kontakiné osoby: Ing. Martin Ciger, vediici prevadzky vyroby tepla a elekiricke] energie,
Druh merania: Opravnené meranie emisii | Dohodnuty datum merania: 303.2016 |
Utel merania/ Periodické oprdvaené meranie Gdajov o dodrZan{ ustanovenych emisngch limitov zo spalovacieho zariadenia podla § 9
Cief merania: ods. 3 pism. a) bod 1 vyhlagky MZP SR & 41172012 Z. z.
Détum predchadzajiceho merania:  3.12.2015 | Détum dal8ieho merania: 2016 Merané zlozky: TZE., NOx, CO, TOC, SOz
. a0a
Osoby vykondvajiice odbery vzoriek/merania na mieste: | Méaria Badova (technik pod dohfadom) — meranic TZL. plynnych Z1. a stavovych
Poéet pomocnych pracovnikov: [0 |areferentnych veligin

Ugast dalsich skadobrych laboratérii: —

Osoba zodpovednd za technick® strdnku merania; Dr. Ing. Jozef Soltés, (Sc. — vediici technik

Kontakiné tdaje: +421 908 788 808 / jozef.soltesi@nesbb.sk

* TZL — tuhé znedistujice atky, SO, — oxid siritity, NOx — oxidy dusika vyjadrené ako oxid dusitity, CO — oxid uholnaty, TOC — organicke latky vyjadrené
ako celkovy organicky uhlik, O — kyskik

Kategdria zdroja:  1.1.1 Technologické celky obsahujiice staciondrne zariadenia na spafovanic paliv s naindtalovanym sthmnym
menovitym tepelnym prikonom 50 MW a vy58im

Opis zdroja: Zdrojom Znedistovania ovzdudia je tepldreit s 2 vysoketlakovymi parnymi kotlami a jednou plynovou turbinou
Predmet merania / zariadenie:  Kotol K7 — vysokotlakovy, parny, &iernc uhlie, hnedé vhlie. ZPN, biomasa (Sticpka, piliny)
Miesto odvadzania emisil: Parné kotle maji spolotny komin o vySke 200 m.

Zariadenia na zni¥ovanie emisil; KaZdy kotol je vybaveny dvomi elcktrostatickymi odlu€ovaémi TZL.

I’Jdajc o odfahovom ventilatore: —odfahovy ventildtor (240 kW) s FM

Ummiestnenie odberovej roviny:  Odberova roving je na rovnom fiseku spalinovodu - 0 = 2000 mm

Potet odberovych priamok: 2 [ Potet odberovych bodov v rovine: 9 |Rozmery odberovych otvorov fmm}: 200 x 200

Pristupnost bodov v odberovych priamkach: | K vietkym odberovym bodom v oboch priamkach je zabezpeeny pristup bez obmedzenia

Umiestnenie odberovych bodov [mml: | 60 | 196 | 356 | 580 | 1000 [ 1420 1644 § 1804]1940 | | | | [ |

Pracovnd plo§ina: -

Pristupnost k zdrojom energic:  Elekericka energia (400 V, 50 Hz, min. [6 A) — éno, z kotolne, Stlageny vzduch — ni¢ je vyZadovany

Analyzdtory plynnych ldtok
Merand veligina / ZL Analyzator Metdda Metodika Rozsah Platnost’
: kalibracie do

Hmot. koncentricia SOz MRU VarioPlus ECH M2 2,9 az2920 mp.m?3 | 30.4.2016
Hmot. koncentracia NO HIndustrial® ECH . M2 2,0 aZ 6000 mg.m=  §30.4.2016
Hmot. koncentricia NO2 ECH M2 2,0az512 mpm?  |30.4.2016
Hmot. koncentracia CO NDIR STN EN 15058 5,0 a2 3750 mg.m?® |30.4.2016
Objem, koncentracia O ‘ ECH STN ISO 12039 0,3a%225,0% 30.4.2016
Hmot, koncentrécia TOC " |NDIR M2 0,5 a¥ 1000 mg.m? |30.4.2016

Odberovd aparatira pre MRU VarioPlus ,, Industrial

Odberovi sonda: | vyhrievan na 100 a% 160 °C | Prachovy filter: [ Vyhrievany na 100 a% 160 °C

Qdberové potrubie pred fipravou plynu: Vyhrievané na 160 °C Dizka [m]: 5

Odberové potrubie za dpravon plynu: Nevyhrievané Dlzka [m]: 0

Materialy Sasti odvadzaiicich plyn: nerez, teflon-viton

I:?prava vzorky plynu: integrovand v MR1J

Regulovana teplota na: 2az3°C

Odludovanie vihkosti plynu: 2-stupiiové { 1° mechanicky, 2° Peltier C-1, odvod
kondenzatu do separfiineho zberaéa kondenzatu)
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Pol. | Cislo f'age Objem Ziofenie Skutoéna hodnota Rezdirend neistota?
NO 0,0964 % objemu + §,0020 % objemu
101 CcO 0,2497 % objemu + §,0050 % objemu
I. | 0468H SO, 0,2411 % objemu & 0,0049 % objernu
Ditum analyzy / stabilita 06.08.2014 24 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibradny list & 20843301 (akreditované laboratdrium SCS 026)
101 CsHs 0,0441 % objemu + (,0009 % objemu
2 | DG37I0 0> 21,92 % objemu + 0,44 % objemu
' Datum analyzy / stabilita (9.03.2015 60 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibragny jist & 20150926 {akreditované laboratérium SCS 026)

horny index 1- rozirena neistota s koeficientom pokrytia k=2 pri 95% $tatistickej pravdepodobnosti, vyjadrend v jednotke hodnoty

Stanovenie tuhych ZL

|

Odberova aparatira: Regon Metodika:  STN EN 13284-1

Metdda: Gravimetrickd metdda — izokineticky odber Rozsah 0,5 a2 3000 mg/m?

Filter-typ: Plandrny material: so sklenenych vldkien  |[Priemer: [mm] 42,3 | Vyrobeaityp: ALBET/FVA 0425
Sonda:  nevyhricvand | materidl: nerez | Popis: odberovi sonda s integrovanou Piloi-Prandilovou trubicou |Df2§(a: [m] 13,0

Adsorptné zariadenie:

Sugiaca veZa naplnend silikagélom s kondenzanou naddobou; pred Venturiho trubicou ako samostatné zariadenie

hadice

tlakové — silikénové; odberovi — gumotextilng hadica

Vazenic filtra, sufenie

Sugenie filtrov v suSicke PEA SLW 53 STD na teplotu 160 °C

VaZenie filtrov na analytickej vahe METTLER AE200 v. & L25032 v prevadzkovej miestnosti - rozsah:

0,1 g aZ 205 g, plamost’ kalibricie do 2.9.2016

Stavové velidiny Meraci pristrof] Typ snimaéa- Rozsah Platnost
kalibrdcie do
Rychlost’ prudenia 1% Pitot-Prandtlova trabica v spojeni s disticovym — 30.3.2024
tlakomerom {mikromanometrom) 0,0a% 10,0 mbar dif. | 18,171,209
Staticky tlak v potrubi 1x &islicovy tlakomer 0.8aZ1,1barabs. |19.11.2019
Atmosféricky tlak vaduchu 1x &islicovy tlakomer 0.8 a% 1,1 barabs, |19.11,2019
Teplota v potrubi 1x teplotmy snfmag (NiCr-Ni) -50 a% 600/1200 °C | 15.11.2019
Teplota vo Venturiho trubici | Regon 1x teplotny snima¢ (NiCr-Ni) -50 az 500 °C 15152019
Staticky tlak vo Venturiho 1x ¢islicovy tlakomer 0,8az1,1barabs. |[19.11.2019
trubici
Dynamicky tlak vo venturiho Ix diferendny &islicovy tlakomer 0,0a% 10,0 mbar dif. | 19.11.2019
trubici
Obsah vodnej pary v potrubi ZAchyt vymrazeného kondenzatu z MRU VarioPlus 10 a% 10009 dm’
Hndustrial & nasledné gravimetrické stanovenie
METTLER L Presné vahy — v, €. 1128500182 0.5 424100 g 652016
4602-I1C
Hustota odpadového plynu - Vypotitana na zdklade obsahu Oz, COz, CO, NOx, SO, §— -
vodnej pary a so zohladnenim teploty a tlaku v potrubi

Opatrenia na zabezpefenie
kvality

Kontrola tesnosti bude vykonand u EMS MRU VarioPlus ,Industrial”, Regon podFa postupov uvedenych IM2 a v bode
9.7.2 1PP4. Kontrola funk&nosti snimatov u EMS bude vykonand podl'a postupov uvedenych v IM2. Siepa vzorka sa
Zisti postupom opisanym v bode 9.7.3 IPP4 (TZL) a vystedok sa uvedie v spréve o merani, Odberové podmienky sa
dodrZané, nakolko je pristup ku vietkym odberovym bodom a hodnota rychlosti plynu v potrubi je v intervale 2,2 a¥ 50
m.s!. Neistota objemu odobratej vzorky, merania tiaku ateploty je zahrnutd v celkovej neistote stanovenia TZL.
K vysledku merania bude priradend celkova neistota, aviak pri porovnavani s EL sa nezohl'adiiuje.

Struktira spravy
o merani

Spréva o meran{ obsahuje naleZitosti podl'a poZiadaviek STN EN 15259 a doplneni podla prilohy &. |
vyhlagky MPZPaRR SR & 60/2011 Z.z.

Plan merania je stidastou protokolu o podmienkach merania, uloZeny v pristudnej riadengj internej dokumentacii €.12.

Plan merania vypracoval vediici technik:  Dr. Ing. Jozef Soltés, CSc.
V Banskej Bystrici diia 22.3.2016
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MERANIE PLYNNYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

Meranie znedistujicich latok CO, TOC, CO;

Metoda Nedisperzna infradervend spektrometria

Meraci pristrof ‘ mobilny EMS MRU VarioPlus , Industrial*

CO }STN EN 15058 (od 5,0 do 3750 mg.m?)

CO2 |STN EN 12039 (0d 6,3 do 30 % obj.)

Metodika

TOC |IM2 alt, (ed 0,5 do 1000 mg.m™)

Meranie zne&istujicich latok NO a NO, vyjadrené ako NOg, SO,

Meidda elektrochemicky

Meraci pristrof | mobilny EMS MRU VarioPlus ,Industrial®

co [EPA CTM 030 (0d 5,0 do 2500 mg.m?®) | NO: ]IM2alt. (od 2,0 do 512 mg.

m?)

Metodika

NO |[IM2 alt. (od 2,0 do 6000 mg.m™)

S0 | IM2 alt. (od 2,9 do 2920 mg.m?)

Meranie savisiacej veli€iny O,

Metoda clektrochemicka Meraci pristrof ] mobiiny EMS MRU VarioPlus ,industrial“
Metodika O: |STNEN 14789 (od 0.3 do 25 % obj.)

Kritérium tesnosti — pod detelény limit Koncentricie pri skiske Visledok
Skiska tesnosti EMS CO | NO | 8S0; | O» | TOC | CO | NO | 80: | 0: | TOC s”k’is,ky

[mgm’®}| [mgm™]} [mg.m*]

[% obi.] | fme.m] | {mg.m”] | [mg.m] | [mg.m]

[%obj] | [mg.m?]

MR VarioPLus ,Industrial® 5,0 2,0 2,9 0,3 0,5 0,0 0,0 0,1 0,00 0,05 vyhovuje
Kritérium funkénosti — £2 % RM Koncentrdcie pri shii$he Visledok
Overenie funkénosti EMS ICO | 'NO | O 802 | 'TOC | 'CO_| NO | O 80z | 'TOC ;“;aii"ky

fmg/m’] | [mg/m’} | [% obj ]

[mg/m’] | fmg/m’] | [me/m’] | jme/m?] | {% obi]

[mg/m’] | [mp/m]

MRU VarioPLus ,Industrial®

pred mcraf}im 3059 a2 lg%';éai 2g}25 1002 a3 sis 3121 1965 [ 2095 | 7181 544 vyhovuje
x)Rr}i r\;ﬁ?op Lus Industrial™ | 3184 vzduen | 7% 3118 | 1961 | 2095 | 7165 | 551 | vyhovuje
Tabulky nameranych hodnot
Previdzkovatel: Dalkia Industry Ziar nad Hronom, 2.5, Datum merania:  30.3.2016
Nazov zdroja:  Teplérefi - Dalkia Industry Ziar nad Hronom, a.s. Zariadenie: K7 - max.
Cas merania | Vyrobno-prevadzkovy Tepelny 02 1CO INOx - NO2 150, 'TOC
[ h:min ] reFim prikon [MW1 | [%obi] | [mg/m?] [ mg/m® § [ mg/m? | [ mg/m? |
15:00-16:00 | ax - 92 % menovitého 61.151 9,80 49,2 493 1045 1,4
16:00— 17:00 |  ‘epeinchoprikony ’ 10,03 475 520 1010 1,8
ARITMETICKY PRIEMER 48,4 507 1028 1.6

horny index I - hmotnosin4 koncentracia pri fandardnom stave T = 273,15 K a p= 101,325 kPa, suchy plyn,

prepoditané na ref. ohj. podiel kyslika 6 %o
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STANOVENIE TUHYCH ZNECISTUJUCICH LATOK — KOTOL K7

Metada Manudlna gravimetrickd — izokineticky Odberovi aparatira | KS-104
Metodika | STN EN 13284 (od 0,5 do 3 000 mg.m™)

Ska¥ka tesnosti Men. objem pridu (g2n) Kritérium tesnosti Prietok pri skuske| Vysledok skiisky

odberovej aparatiry ],7] mih! | 1% I 0,017| m?.h! 0,001; m?.h! vyhovuje
Vyber miesta merania | Tvar potrubia | Rozmery poirubia (du; axb) | Plocha prierezu | Vzdialenost’ od prekéZky (L)
(rovina odberu) kruh 2,000 m 3,1416 | m? 9,500 | m
Sahrnna slepa dislo filtra |Hodnota slepej vzorky]  Podmienka— max. Vysledok
vzorka - filter SC4-3211/16 0,0 |mgn?| DDL 0,5 | mg.m? .
: 3 vyhavuje
0,1%EL 0,5 | mg.m
Tabulka 2.1 Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia
Podet odberovych priamok 2 - Refereniny obsah kyslika 6 %% obj.
Potet odberovych bodov na priamke 9 — Vybraty priemer sacej hubice 5,6 mm
Cas odberu vzorky v 1 bode 200 5 Pouzity zbera& vzorky KS§-104/C
Celkovy €as odberu 60 min. | Typ pouZitych filtrov plandray
Tabul'’ka 2.2  Priemerné hodnoty veli¢in pre vypodet rychlosti pradenia
Staticky tlak v potrubi (pstl} - 0,984 bar
Teplota odpadového plynu (t1) 156,2 °C
Atmosféricky tlak (pb) 0,983 bar
Husiota odpadového plynu (Rod;§t.stav.podm.) | 1,304 kg.m
Vihkost’ odpadového plynu 9,1 % obj.
Rychlost’ pridenia v potrubi (wl) 16,96 m.s’!

Tabul’ka 2.3  Priemerné hodnoty pogas odberu vzorky a vysledky stanovenia

P. Daoba t Glns W] walwi t2 A(]Zv,n Cislo filtra | myzi,F |MTZLy e’ Cn ca” Ca ¥ Gingy
&| odbera | jecy | wom) | misp| (%) {1ec| ) | [ | Imel | (mel | tmgim’] | img/m®] | imefm®] | [kgh]
30.3.2016
1 14:55 a3 15:56 158,0(108 402| 16,991 10¢,3 19,2 1 1,072 |SC4-3209/16] 152 0,0 13,9 13,9 18,6 1,5068
2 ?0'3'%0]6. 157,61106 616 16,71 | 101,0] 19,3 | 1,054 |SC4-3210/16) 14,8 | 0,0 14,0 14,0 19,2 1,4926
16:05 az 17:06

Poznémka k tabul'ke 5.3:

¢, -hmotnostnd koncentricia tuhych znetistujiicich ktek z filtra, prepoditana na Standardné stavoveé podmienky a suchy plyn, vyjadrend v mg.m™

¢, -hmotnostna koncentrécia tuhych znedisfujlicich latok z filtra vrétane ndnosov spred filtra, prepotitand na $tandardné stavové podmienky a suchy
plyn, vyjadrend v mg.m? :

index r — s prepodtom pre obsah kysiika v odpadovych plynoch 6 % obj.
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UMIESTNENIE MERACICH MIEST A ODBEROVYCH BODOV

Meracie miesto K7(PZL) Meracie miesto K7(TZL)

K7 K7
o » .
Rozmery — vzdialenost® medzi Ozn. PZL | TZL

L 3 500 9 500 mm
4 500 15 060 mm

Jedn.

najbliZSou preké¥kou a meracim miestom
meracim miestom a najbliZgou prekazkou iz

K7 K7
Rozmel Ozn. PZL | TZL Jedn,
e Hydraulicky priemer dy | 2000|2000 mm
Hrabka potrubia h 6 6 mm

du h
Obrizok ¢.1 Prierez dymovodu v mieste merania |
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GRAFICKY SPRACOVANY ZAZNAM NA YYBER REPREZENTATIVNEHO MIESTA A BODU ODBERU YZORIEK
KOTOL K7 PODEA STN EN 15259

= Priamka A [ & ] ] A | B | [ A ] B ] |
Objemova konceniricia NOx v pofrubi v Objemovd koncentricia NOx v potruli v peviom Relativna odehjlka koncentracie vsiet'ovom
boduy I"de"d‘birmm o siet’ovom bode - yigrid Emgfm:!] bode - yirer [mg.fmJ] bade
. miesta vy do potrutia) A B A B A B
1 60 478 480 482 481 0,992 0,998
2 106 477 482 483 481 0,988 1,002
3 356 479 483 482 482 0,994 1,002
4 580 481 486 482 481 0,998 1,010
5 1000 485 485 480 480 1,010 1,010
6 1420 485 484 482 482 1,006 1,004
7 1644 483 483 483 481 1,000 1,004
8 1804 481 481 482 482 0,598 0,998
9 1940 480 479 481 481 0,998 0,996
10
Priemerna 481,00 | 482,56 481,89 | 481,22 0,998 1,003
hodnota 481,78 481,56 1,000
Smerodajna Sgrid Sref Sref
odchyla 2,647 0,856 0,006
Polet merani 18
Stupne volnosti ) 17
Ski§la homogénnosti pre hodnotu EL 200| mg/m®
F 06 Po¥adovany typ merania v akomkol'vek
Fosus 2,33 = Y typ odberovom hode
Pridenie plynu homogénne Reprezentativny odberovy }
Smerodajna odchylia €asu s,q¢ 0,856| mg/m’ bod
Smerodajna odchylia polohy s, 2,505] mg/m’ | | ygria/ Yrer v reprezentativnom )
Pripustné rozEirend neistota Uyam 20,41 mg/m? odberovom bode
th-1;0,05 2,12 -
RozSirena neistota palchy U, 531 mg/m’
Upns 0,5 Uperm ano

GRAFICKY SPRACOVANY ZAZNAM NA OVERENIE MIESTA A BODOV ODBERU VZORIEK PODIA STN EN 13284-1 A STN
EN 15259 —kKoT1oL K7
I
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Kotol K7
préamka| A B I [ Poziadavky STN EN 13284-1 - pridenie plynu v rovine odbera musi splaf poziadavky:
mcraci bed [mrn}l rychlost (msh
60 12,87 13,33 a) ubol pridenia je mendi ako 15° vzhPadom na os poirubia
196] 15,25 15,12 b) nevy skytuji sa lokélne zapome pridenia
356 16,88 16,55 ¢) minimadlny meratelny diferentny tiak je 5 Pa
5801 17,80 17,15 d) pomer najvy §8ej a najnize; rychlosti pridenia ply nu je men¥i ako 3:1
1000 18,16 £7,98
1420 1741 16,88 o 19,00 -
1644 16,12 15,45 T eoo e
1804] 14,33 14,25 - ”’00 Pl S
T B 7, ~
1940] 12,94 13,18 5 oo e NN
3 18, L)
S 1500 7 .
. ] 15,75 15,54 o 7 AN
priemermna ry chlost| Toes 8 1400 y; \
b £
uhot pradenia) <15° % 13,00 14
ddeni nie je zaporaé 12,00 T T y T "
_pocene Jezap 0 500 1000 1500 2000 2500
min.dif tlak =5 Pa
. Vzdiale nost bodu odberu od steny potrubia [mm]
Vimax ! Veuin 1A%
- - A B C 0
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GRAFICKY SPRACOVANY CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN — KOTOL K7 —- MAX.

——— NO¥, vyjadrene ako NO2 —-+—- Emisny limi{ CO €O
= - —- Emisny kmit NOx TOC —-+— Emisny imit TOC
8007 $02 _ e Emisg RSO _J 1690

I 1400

r 1200

+ 1000

r 800

vmg.m-3

I 600

400

Hm koncentracia CC, TOC a NOx
Hm koncentracia SO2 v mg.m-3

P 200
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